1

  2019 年５月 15 日

各 位

会 社 名 ITbook ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役会長兼 CEO 恩田 饒

 代表取締役社長 前 俊守

 （コード：1447、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 管理本部長 神谷 修司

  （電話番号：03‐6264 – 8200）

外国人労働者受入事業に関する合弁会社設立のお知らせ

当社は、本日の取締役会において、完全子会社ＩＴグローバル株式会社とワタミ株式会社（東証一

部上場 証券コード 7522）が合弁会社を設立し、外国人労働者受入事業を本格開始することを決議し

ましたのでお知らせいたします。

記

１．概要

政府は「出入国管理及び難民認定法及び法務省設置法の一部を改正する法律」を成立し、2019 年４

月１日より新たな在留資格（特定技能）が創設されました。また、５年間で 34 万５千人の外国人材を

受け入れる予定を発表しています。

そこで、当社の完全子会社ＩＴグローバル株式会社とワタミ株式会社では、外国人材事業を推進す

る上で必要な送り出しから受入れまでの一連体制を共同で構築することが合理的と判断し、合弁方式

により複数の新会社を設立いたします。

先ず、東南アジア地域における有能な人材の確保・育成・送り出しを可能にするため、対象となる

機関の買収ならびに連携を目的としたＳＰＣ（特別目的会社）をシンガポールに設立いたします。

次に、国内外における外国人材の支援を目的とし、支援会社を本年６月に設立する予定です。この

会社は、外国人材に対し、業種・分野を問わずキャリア形成ならびに国内における継続的な生活維持

が可能となるよう支援いたします。

2

２．設立する会社の目的・構成図

（１）ワタミ株式会社との共同出資により、外国人労働者受入事業を推進することを目的としたＳＰ

Ｃをシンガポールに設立します。（構成図①参照）

構成図①

（２）当社完全子会社ＩＴグローバル株式会社とワタミ株式会社との共同出資により、子会社を国内

に設立します。（構成図②参照）

構成図②

ITbook ホールディングス

株式会社

ワタミ株式会社

 ＳＰＣ

Global Dream Street

50％ 50％

Ｃ社

Ｄ社

Ｂ社

Ａ社

 IT グローバル株式会社

W&I Dream Model

50％ 50％

ITbook ホールディングス

株式会社

ワタミ株式会社

 IT グローバル株式会社

3

３．設立する合弁会社の概要

（１）設立するＳＰＣの概要

商 号 Global Dream Street（仮称）

所 在 地 シンガポール

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 恩田 饒(ITbook ホールディングス株式会社 代表取締役会長)

事 業 内 容
各国で展開する日本への外国人労働者送り出し機関、及び日本語学校運営の

事業活動の支配及び管理

資 本 金 1,000,000 USD

設 立 年 月 日 2019 年５月（予定）

大 株 主 及 び 持 株 比 率
ワタミ株式会社

ＩＴグローバル株式会社

50.0%

50.0％

（２）設立する子会社の概要

商 号 W&I Dream Model（仮称）

所 在 地 東京都大田区羽田一丁目１番３号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 大根田 淳（ワタミ株式会社 執行役員）

事 業 内 容
・（外国人向け）人材派遣・人材紹介サービス

・（外国人向け）外国人向け日本語教育・研修サービス

資 本 金 5,000 万円

設 立 年 月 日 2019 年６月（予定）

決 算 期 ３月

大 株 主 及 び 持 株 比 率
ワタミ株式会社

ＩＴグローバル株式会社

50.0％

50.0％

４．今後の見通し

 本件による当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、業績等に影響を与える事

象が発生すると判断した場合には、速やかに開示をしてまいります。

以上

（ご参考）

共同出資会社の概要

商 号 ワタミ株式会社

所 在 地 東京都大田区羽田一丁目１番３号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 清水 邦晃

事 業 内 容 グループ全体の統括、国内外食事業、宅食事業

資 本 金 4,410 百万円

設 立 年 月 日 1986 年３月

決 算 期 ３月